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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na ochranu spotřebitele na trhu České republiky a v Evropské unii.

V první části se zabývá analýzou současného stavu na obou těchto trzích. Shledává zde

několik důležitých pramenů a ukazuje postavení Evropského společenství ve světovém

měřítku. Následující část práce se týká způsobu uvádění elektrotechnických výrobků na

trh. I zde jsou zmíněny zákony, které se této problematiky týkají. Práce se dále soustředí na

nástroje, kterými lze zajišťovat spotřebitelskou politiku. V poslední části je modelován

proces uvedení elektrotechnického výrobku na trh a také procesy, které se nejvíce

vyskytují při nákupu elektrotechnických výrobků, tedy proces nákupu, servisu a

reklamace.
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Abstract

This thesis is focused on consumer protection in the Czech market and in he European

Union. In the first part deals with analysis of the current status both of these markets. The

thesis finds here several important sources and shows the position European Community

worldwide. Next part of these thesis concerns the way of putting electrical products on the

market. Here are mentioned the laws also, which are concerning this issue. The thesis is

also focuses on tools that can provide the consumer policy. In the last section there is

modeled process of putting electrical products and also the process, which most occur

when buying electrical products, therefore buying proces, service and complaints.
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Seznam symbolů a zkratek

AOP…………………………Asociace občanských poraden

CE…………………………..Communauté Europeénne – Evropské označení shody

ČOI…………………………Česká obchodní inspekce

ČR………………………..…Česká republika

DPH…………………………Daň z přidané hodnoty

EHS…………………………Evropské hospodářské společenství

ENEC……………………….European Norms Electrical Certifications

ES…………………………..Evropské společenství

ESC…………………………Evropské spotřebitelské centrum

ESČ…………………………Česká kvalita

EU…………………………..Evropská unie

EZÚ…………………………Elektrotechnický zkušební ústav

HAR…………………………Značka shody kabelů

HDP…………………………Hrubý domácí produkt

IMCO………………………Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

RAPEX……………………..The Rapid Alert System for non-food dangerous products

Poplašný systém pro nebezpečné nepotravinářské

výrobky

SČS…………………………Sdružení českých spotřebitelů

SOS…………………………Sdružení obrany spotřebitelů

USA…………………………United States of America – Spojené státy americké
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Úvod

Cílem diplomové práce je zanalyzovat současný stav v oblasti ochrany spotřebitele.

Ochrana spotřebitele je velmi důležitou součástí jak právního řádu České republiky, tak i

Evropských norem. V Evropském společenství je ochrana spotřebitele dokonce jedním

z pilířů Evropského společenství, jehož cílem je dosáhnout jednotného evropského trhu.

Evropská komise má ochranu spotřebitele v programu dosahování svých strategických

cílů, kterým je zde zlepšování kvality života občanů Evropské Unie. Evropská unie uznává

spotřebitele jako rovnoprávné účastníky obchodu na trhu EU.

Spotřebitel, jakožto slabší strana závazkového právního vztahu, je na území

Evropské Unie chráněn podle mého názoru řadou zákonů. Této ochrany bylo dosaženo

postupem času s vývojem trhu, a tak není divu, že v dnešní době tržní všestrannosti jsou

zájmy spotřebitelů chráněny stále komfortněji. O zákonech z oblasti ochrany spotřebitele

se budeme bavit v kapitole 1 této diplomové práce. Na území České republiky se jedná

v první řadě o zákon č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele. Na území Evropské Unie

řadou evropských norem, ze kterých se spousta předpisů implementuje do našeho právního

řádu.

Dalším cílem této práce je vypracovat přehled základních nástrojů ochrany

spotřebitele v ČR i v EU. Konečným vyhodnocením je formulace doporučení aplikací

metodiky procesního řízení pro elektrotechnické podniky při uvádění elektrotechnických

výrobků na trh, a pro spotřebitele při nákupu elektrotechnických výrobků.
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1 Analýza současného stavu v oblasti ochrany

spotřebitele

Ochranu spotřebitele si lze vyložit několika způsoby. Pohled na spotřebitele jako na

slabou stranu závazkového smluvního vztahu ukazuje, že potřeba této ochrany je více než

účelná. Subjekt právní ochrany, zde spotřebitel, je oproti obchodníkům-podnikatelům a

jejich zkušenostem a znalostem naprostým laikem. Jelikož obchodníci se ve svém oboru

pohybují dnes a denně, mají již vyvinuté a zaběhnuté techniky, jak uspět na moderním

trhu, kterým neznalý spotřebitel není v podstatě schopen čelit.

Další pohled odhaluje problematiku z hlediska kvality prodávaného zboží.

V elektrotechnice se jedná primárně o bezpečnost elektrotechnických výrobků. Zde se

nabízí rozdělit ochranu před nebezpečnými výrobky na ochranu právě těchto výrobků a na

ochranu osob, neboli ochranu lidského zdraví a života.

Je třeba vzíti v potaz ochranu spotřebitele také ze strany vývoje trhu. V dnešní

moderní společnosti, která se neustále zrychluje, a lidé nemají času nazbyt, jsou častým

problémem nekvalita výrobků, klamavá reklama a nekalé obchodní praktiky. Tyto nesnáze

však nejsou jen výdobytkem dnešní doby, poněvadž v dřívějších dobách se také

vyskytovaly, ale pouze se tak nenazývaly. Dnes jsou ale více vidět a to vlivem rozšíření

trhu, ať už v evropském nebo celosvětovém měřítku. Spotřeba obyvatel této planety

vzrostla a to několikanásobně. Lidé si totiž zvykli na luxus výběru z nepřeberného

množství zboží a služeb.

Tím se dostáváme k ochraně spotřeby spotřebitele. Ochrana spotřebitele je dnes již

velmi kvalitní spletí právních předpisů a to poskytuje spotřebiteli neohrožený nákup.

Mnohdy se stává, že spotřebiteli chybí takzvané racionální uvažování nad výhodami a

nevýhodami takto velkého trhu. Dochází proto mnohdy k zadlužování, které je často

nepřímo zaviněné spotřebitelem. Zákon zde pamatuje na informovanost spotřebitele a

snaží se ho vzdělávat, aby nedošlo k efektu přemíry informací na úkor schopnosti konat.

Spotřebitel by se měl tedy sám zajímat a orientovat v nabízených informacích a údajích,

které má vstřebat a následně se podle nich rozumně rozhodnout. Člověk, který rozhoduje o

svém jednání, by měl být právně odpovědný, a proto nelze ochranu spotřebitele brát jako

ochranu proti lidské nerozvážnosti.
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 Zakotvení ochrany spotřebitele můžeme také pozorovat v některých

veřejnoprávních předpisech, kterými je zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách, zákon č.

22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, zákon č. 102/2001 Sb., o obecné

bezpečnosti výrobků a zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže. Se zákony

č. 110/1997 Sb. a 22/1997 Sb. seznamuje kapitola 2.1 a 2.2. [11]

1.1 Přehled základních ustanovení

Právní ochrana spotřebitele na území České republiky je rozvětvena do několika

pramenů. Jako základ pro problematiku ochrany spotřebitele slouží zákon o ochraně

spotřebitele č. 634/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon byl již mnohokrát

novelizován. Poslední novelizace proběhla roku 2014, takže lze říci, že se jedná o poměrně

aktuální znění. Je základním zdrojem informací o ochraně spotřebitele a to jak pro samotné

spotřebitele, tak pro protější stranu právního vztahu, kterou jsou podnikatelé. Zákon

obsahuje pět částí, dále některá přechodná ustanovení a přílohy. Jednotlivé části zákona

jsou podrobněji rozebrány v následujících kapitolách. Jedná se především o stanovení

podmínek podnikání, aby byla zajištěna ochrana spotřebitele. V jiných částech zákon řeší

úkoly veřejné správy v této oblasti a také oprávnění spotřebitelů či právnických osob, které

byly založené k ochraně spotřebitele. [1]

K zákonu č. 634/1992 Sb. byla provedena směrnice ES a Rady s číslem 2005/29/ES

o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu, která vstoupila

v platnost v červnu roku 2005. Tato směrnice chrání spotřebitele po celé EU před nekalým

chováním a hájí tak spotřebitelské ekonomické zájmy. Jde zejména o klamavé nebo

agresivní praktiky. Seznam těchto obchodních praktik je uveden v příloze zákona o


[…]


zakoupit a posléze jej vloží do elektronického košíku. Poté se zadá objednávka a systém

vyzve uživatele k opakovanému překontrolování či doplnění některých informací. Pokud je

vše v pořádku, objednávka může být odeslána.

Zpracování objednávky prodejcem navazuje na proces uskutečnění objednávky

zákazníkem, tudíž navazuje na odeslání objednávky a počíná se jejím přijetím. Pokud je

požadované zboží na skladě, vyskladní se a překontroluje se úplnost dodávky. Pokud zboží

na skladě není, je nutné jej objednat u dodavatele. V tomto případě se kontaktuje zákazník

o vzniklé situaci a znova se potvrdí objednávka. Po dodání zboží na sklad se opět připraví

k dodání zákazníkovi. Externí firma, dodávající zboží spotřebitelům převezme dodávku a

doručí ji zákazníkovi, před nímž ji musí zkontrolovat, zda byla doručena v pořádku. Pokud

je zboží poškozené nebo není-li objednávka úplná, vrací se zboží zpět k prodejci a je

žádána náhrada škody či doplnění objednávky. Následně je zboží opět doručeno

zákazníkovi a celý proces se takto ukončuje.

Procesy vytvoření elektronické objednávky a zpracování elektronické objednávky

jsou uvedeny v přílohách A1, A2, B1 a B2 této práce.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat současný stav v oblasti ochrany spotřebitele jak na

trhu v České republice, tak na trhu Evropské unie. Touto problematikou se zabývá Zákon o

ochraně spotřebitele č. 634/1992 Sb., který je hlavním pramenem v této oblasti. Ochrana

spotřebitele však není zakotvena pouze v tomto dokumentu, ale je rozvětvena i do několika

dalších sfér. Souvisí zejména s Novým občanským zákoníkem, který upravuje především

smluvní podmínky ve vztahu spotřebitel-prodejce. Řada norem je do našeho právního řádu

implementována právě z Evropské unie, což vede k neustálé harmonizaci a stále novému a

lepšímu přístupu ke spotřebitelům. V dnešní době jsou spotřebitelé chráněny silnou právní

ochranou zakotvenou právě ve výše zmíněných zákonech. Z hlediska postavení podniků a

jejich nezákonnému chování vůči spotřebitelům, jsou tyto zákony takřka zcela

neprůstřelné.

Dalším bodem této práce je způsob uvádění elektrotechnických výrobků na trh.

Touto oblastí se zabývá zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a

zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků. Před uvedením na trh prochází

výrobek procesem, který musí splňovat určité požadavky dle zákona 22/1997 Sb. Výrobce

si musí být jist, že jeho výrobek je absolutně bezpečným a doložit tuto skutečnost

posouzením shody a dosáhnout tak označení CE. Bezpečnost v elektrotechnice je její

nutnou součástí, jelikož při práci či manipulaci s elektrotechnickými výrobky snadno

dochází k úrazům. S těmito výrobky se pracuje ve všech oblastech a tak je tato úprava

nejen potřebnou a nutnou, ale také účelnou. Spotřebitelé se díky systému Rapex dozvědí o

všech nebezpečných výrobcích vyskytujících se v členských státech Evropské unie a to

činí tento systém nepostradatelným.

Dnešní spotřebitelská společnost jde s dobou a žádá si stále lepší, designovější a

hlavně úspornější spotřebiče. Lidé si raději připlatí za efektivitu, jelikož tato investice je

opravdu výhodná. Trendy tlačí výrobce vyrábět ekologická zařízení, jelikož spotřebitelé

v posledních letech mají kladnější vztah k životnímu prostředí.

Spotřebitelskou politiku je možno vykonávat několika nástroji. Spotřebitel jako

laik, který nemá dostatečné zkušenosti, potřebuje být nějak řízen a veden ke správnému

jednání. Je proto důležité poskytovat spotřebitelům veškeré informace týkající se jak

výrobků, tak údajů o výrobci. Stát provádí regulaci ochrany spotřebitele řadou zákonů,
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které se tedy řadí do legislativní složky, ale také nástroji nelegislativního charakteru, kam

patří právě vzdělávání obyvatel nebo poskytování užitečných rad při případném vzniku

sporů s prodejci.

Trh Evropské unie je jednotný a neomezený. Proto je třeba zde více než kde jinde

držet ochrannou ruku nad spotřebitelem. Za tímto účelem bylo vydáno deset zásad ochrany

spotřebitele v Evropské unii, které by si měl přečíst každý, aby znal svá práva na takto

rozrostlém trhu, a aby dokázal při svém nákupu rozumně rozhodovat a racionálně

přemýšlet nad možnostmi, které mu prodávající nabízejí.

Poslední část této práce obsahuje případovou studii, která obsahuje procesní

modely související se zaváděním nových výrobků na trh. Jsou zde k dispozici procesy

probíhající jak ze strany obchodníka, tak ze strany spotřebitele. V první části je nastíněn

proces uvedení elektrotechnických výrobků na trh, který je popsán od prvopočátku svého

vzniku, tedy již od pouhé myšlenky výrobek zhotovit, až do samotného uvedení na trh.

Dalšími procesy, tentokrát probíhající ze strany spotřebitelů jsou proces nákupu, servisu

výrobků a jejich reklamací, tedy všechny atributy, kterými si zákazníci při pořizování

zboží projdou. Dále jsou uvedeny procesy vytvoření elektronické objednávky a zpracování

elektronické objednávky prodejcem.
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Přílohy

Příloha A1: Proces elektronické objednávky (Zdroj [52])
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Příloha A2: Proces elektronické objednávky (Zdroj [52])
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Příloha B1: Proces zpracování elektronické objednávky (Zdroj [52])
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Příloha B2: Proces zpracování elektronické objednávky (Zdroj [52])