Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Ochrana spotřebitele a elektrotechnický průmysl
Student: Bc. Barbora VELÍKOVÁ Std. číslo: E13N0034P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku ochrany spotřebitele a uvádění elektrotechnických výrobků na trh v rámci ČR i Evropské unie.

Práce je převážně teoretického charakteru. Nejprve autorka rozebírá zákon o ochraně spotřebitele a pokračuje novým obchodním zákoníkem. Přehledně popisuje změny, které jsou obsaženy v novém občanském zákoníku z pohledu ochrany spotřebitele. Tyto pasáže jsou srozumitelně zpracované a podávají ucelený pohled na tuto problematiku. Následující část se věnuje uvádění elektrotechnických výrobků na trh. I tato část je dobře vysvětlena.

Výtku bych měl ke třetí části, která pojednává o základních nástrojích zajišťování ochrany spotřebitele. Legislativní i nelegislativní nástroje ochrany spotřebitele mohly být rozebrány více systematicky a podrobněji. Praktická část je věnována fiktivní případové studii procesu uvedení elektrotechnického výrobku na trh. Autorka vytvořila přehledné eEPC modely zejména pro uvedení výrobku na trh a pro proces nákupu, servisu a reklamace. Postupy jsou zpracované názorně a systematicky. Je škoda, že diplomantka pro srovnání nepoužila reálnou firmu. Případné porovnání a postupy by byly pro praxi přínosnější.

Práce je zpracována logicky, přehledně a splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 23 porovnáváte přidanou hodnotu elektrického zboží členských států EU. Poslední uvedená data jsou z roku 2008. Změnilo se v následujících letech postavení jednotlivých států?

V doporučení výrobcům a prodejcům, jak by měli správně postupovat při uvádění elektrotechnických výrobků na trh, může nastat situace, kdy výrobek bude vyhodnocen jako neshodný. Jaké další kroky by měl v tomto případě podniknout výrobce nebo prodejce? (str. 49)

Na str. 50 uvádíte, že spotřebitel může reklamaci uplatnit nejdéle 2 roky od zakoupení zboží. Prodejci mohou poskytnout i záruku delší, ale musí být zabezpečeno, že zboží bude po tuto dobu při dobrém používání stále funkční. Můžete toto tvrzení více vysvětlit?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....

podpis oponenta práce